quantitativo ser ampliado mediante instrumento coletivo de trabalho: 
a) estabelecimentos com até 50 (cinquenta) empregados: um representante; 

b) estabelecimentos com 51 (cinquenta e um) a 100 (cem) empregados: dois 
representantes; 

c) estabelecimentos com 101 (cento e um) a 200 (duzentos) empregados: 

quatro representantes; 
d) estabelecimentos acima de 201 (duzentos e um) empregados: cinco 

representantes. 

Art. 510-B A eleição será convocada, coordenada e realizada pelo sindicato da 

categoria profissional, por edital, com antecedência mínima de quinze dias, o 
qual deverá ser afixado na empresa, com ampla publicidade, para inscrição de